

2024-12-30

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2024-01362

Samråd om Nacka kommuns vattentjänstplan

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen beslutar att sända förslag på vattentjänstplan på samråd.

Sammanfattning av ärendet

Kommunen har enligt den nya lagen om allmänna vattentjänster, LAV (2006:412) 6§, som trädde i kraft 1 januari 2023 tagit fram en vattentjänstplan. Kommunen ska kunna visa på den långsiktiga planeringen av hur vattentjänster ska kunna tillgodoses samt hur vattenanläggningarna förväntas hantera eventuella skyfall. Kommunens vattentjänstplan innehåller beskrivning av utbyggnad av vattenanläggning och hur vi arbetar med en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt beskrivning av hantering av skyfall av VA-anläggningar. Bilaga till planen utgörs av en strategisk miljöbedömning. Kommunen samverkar kontinuerligt med Nacka vatten och avfall, NVOA, för att ha en god planeringsberedskap för VA-försörjning i kommunen. Kommunen har sedan tidigare påbörjat arbete med att ta fram en utbyggnadsplan för VA men har inte en antagen sådan. Då den nya lagen trädde i kraft så inryms den i stället i vattentjänstplanen. Vattentjänstplanen förslås gå ut på samråd vilket varar i fyra veckor och planeras till feb/mars 2025. Förslaget kommer att finnas tillgängligt på kommunens hemsida och samrådas med berörda myndigheter och kommuninvånare. Efter sammanställning av inkomna synpunkter planeras för beslut om granskning innan sommaren och ett antagande av vattentjänstplanen under hösten 2025.

Ärendet

Enligt den nya lagstiftning om Lagen om allmänna vattentjänster, LAV (2006:412) 6 § som trädde i kraft 1 januari 2023 måste kommunen ha en aktuell vattentjänstplan som visar kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses samt bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-anläggningarna ska klara en framtida belastning på grund av skyfall.

Vattentjänstplanen ska också ha en strategisk miljöbedömning. Vidare ska kommunen samråda med berörda fastighetsägare och myndigheter. Förslaget ska även ut på granskning innan det kan antas. Enligt reglerna i Lagen om allmänna vattentjänster ska kommunfullmäktige minst en gång under mandatperioden pröva om vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster.

Enligt Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram behöver en kommun upprätta och utveckla vatten- och avloppsvattenplaner, även kallad VA-plan, för att kunna uppnå miljökvalitetsnormerna för vatten. Nacka kommun har inte haft en antagen eller fastställd VA-plan. Arbetet med den är påbörjad men i och med den nya lagstiftning om allmänna vattentjänster (LAV) som berör vattenplanering avser kommunen att inrymma det i vattentjänstplanen.

I samband med att planen antas föreslås också att den framtagna VA-policy som var tänkt att tas upp för politiskt beslut i stället inryms i vattentjänstplanen. Även styrdokumentet VA-strategi föreslås inryms i planen och upphör att gälla i samband med antagande av vattentjänstplanen. Arbetet med framtagande av vattentjänstplanen har genomförts i samverkan mellan kommunen och NVOA.

Samråd och tidplan

Nacka kommuns vattentjänstplan enligt bilaga 1 föreslås skickas ut för samråd. Samråd är under 4 veckor och planeras under feb/mars. Förslaget kommer att finnas tillgängligt på kommunens hemsida och samrådas med berörda myndigheter och kommuninvånare. Efter sammanställning av inkomna synpunkter planeras för beslut om granskning innan sommaren och ett antagande av planen under hösten 2025.

Nacka kommuns vattentjänstplan

Kommunens vattentjänstplan innehåller beskrivning av VA-utbyggnad, säker och hållbar dricksvattenförsörjning och beskrivning av hantering av skyfall av VA-anläggningar. Bilaga till planen utgörs av en strategisk miljöbedömning.

VA- utbyggnad

Tillkommande bebyggelse inom befintligt verksamhetsområden för kommunala VA-anläggningar bedöms kunna hanteras. Eventuella kapacitetsförstärkningar kan behövas för vissa sträckor eller delområden. Detta rör större delar av Sicklaön, Saltsjöbaden/Fisksätra, Älta och delar av Boo. Där kommunen har sin största utbyggnad av vatten- och avlopp är i förvandlingsområdena i Sydöstra Boo.

Säker och hållbar dricksvattenförsörjning

Här beskrivs bland annat hur kommunen hanterar reserv- och nödvattenförsörjningen.

Nacka kommun saknar egna reservvattentäkter och är därför beroende av samarbete inom regionen för att kunna upprätthålla en säker dricksvattenförsörjning vid störningar i den ordinarie vattenförsörjningen.

Vid allvarliga störningar i vattenförsörjningen kan det uppstå situationer då tjänligt dricksvatten inte kan distribueras via det allmänna ledningsnätet. Kommunen tillsammans med VA-huvudmannen har upprättat en *nödvattenplan* för distribution av dricksvatten på annat sätt vid dessa tillfällen. Sandasjön har inte tillräcklig kapacitet för att kunna utgöra reservvattentäkt men är en värdefull vattenresurs som kan nyttjas vid nödvattenförsörjning.

Hantering av skyfall av Va-anläggningar

För att få ökad kunskap kring eventuella risker vad gäller skyfall just vid VA-anläggningar har Nacka vatten och avlopp, NVOA, genomfört en översiktlig kartering över hur olika delar av VA-anläggningen (spillvattenpumpstationer) kan påverkas i samband med skyfall eller andra motsvarande nederbördsscenarier som innebär att stora volymer vatten avleds ytledes och ansamlas i lågpunkter. Utifrån den kartläggningen kan NVOA arbeta vidare med mer detaljerade utredningar föra att identifiera kritiska risker och eventuella åtgärder som kan behövas vid pumpstationerna.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut har inga ytterligare ekonomiska konsekvenser för Nacka kommun. De åtgärder som är kopplade till utförande av VA-utbyggnad ryms inom respektive stadsbyggnadsprojekt utifrån huvudmannens, NVOA:s, årliga investeringsbudget. Övriga aktiviteter i vattentjänstplanen som inte är kopplade till stadsbyggnadsprojekten täcks av NVOA:s budget.

Konsekvenser för barn

Kommunen arbetar med god planeringsberedskap för VA-försörjning dels i samband med stadsbyggnadsutvecklingen dels i kommunens förnyelseområden. Detta för att planera för en god och hållbar bebyggelseutveckling i balans med behov av utbyggnad av vatten och avlopp. Detta skapar bra förutsättningar för goda livsmiljöer som också gynnar målgruppen barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 30 dec 2024

Bilaga 1 Vattentjänstplan

Bilaga 2 Strategisk miljöbedömning



Ann-Christin Rudström

Enhetschef

Enheten för strategisk stadsutveckling

Roger Björk

Strateg

Enheten för strategisk stadsutveckling